<sup>23</sup> TOMMASO D'AQUINO, *Sulla verità*, q. 1, a. 1, a cura di F. Fiorentino, Bompiani, Milano 2005, pp. 119 ss.

<sup>24</sup> «Deinde cum dicit secundum se distinguit modum entis per se: et circa hoc tria facit. Primo distinguit ens, quod est extra animam, per decem praedicamenta, quod est ens perfectum. Secundo ponit alium modum entis, secundum quod est tantum in mente, ibi, amplius autem et esse significat. Tertio dividit ens per potentiam et actum: et ens sic divisum est communius quam ens perfectum. Nam ens in potentia, est ens secundum quid tantum et imperfectum, ibi, amplius esse significat et ens. Dicit ergo primo, quod illa dicuntur esse secundum se, quaecumque significant figuras praedicationis. Sciendum est enim quod ens non potest hoc modo contrahi ad aliquid determinatum, sicut genus contrahitur ad species per differentias. Nam differentia, cum non participet genus, est extra essentiam generis. Nihil autem posset esse extra essentiam entis, quod per additionem ad ens aliquam speciem entis constituat: nam quod est extra ens, nihil est, et differentia esse non potest. Unde in tertio huius probavit philosophus, quod ens, genus esse non potest. Unde oportet, quod ens contrahatur ad diversa genera secundum diversum modum praedicandi, qui consequitur diversum modum essendi; [...] oportet quod unicuique modo praedicandi, esse significet idem; ut cum dicitur homo est animal, esse significat substantiam. Cum autem dicitur, homo est albus, significat qualitatem, et sic de aliis» (SANCTI THOMAE DE AQUINO, *Sententia libri Metaphysicae* V, lect. 9.)

<sup>25</sup> *Ibi*, V, lect. 9, nn. 890 e 893.

<sup>26</sup> A. KENNY, *L'essere secondo Tommaso d'Aquino. Un'ontologia problematica*, Carocci, Roma 2013, p. 177.

<sup>27</sup> «Ens dividitur in decem praedicamenta non univoce, sicut genus in species, sed secundum diversum modum essendi. Modi autem essendi proportionales sunt modis praedicandi. Praedicando enim aliquid de aliquo altero dicimus hoc esse illud; unde et decem genera entis dicuntur decem praedicamenta» (SANCTI THOMAE DE AQUINO, *Sententia libri Metaphysicae*, V lect. 9). Vedi anche ID., *Commentaria in octo libros Physicorum* III, lect. 5, nn. 310-320.

Da ciò consegue che il modo in cui una categoria è significata dipende dal suo *modus essendi*. Essendo i predicamenti modi di predicare, delle forme linguistiche<sup>28</sup>, è necessario che l'ente sia ricondotto (*contrahatur*) nei diversi generi secondo un diverso modo di predicare, che segue a un diverso modo di essere, in quanto tutte le volte che si dice 'ente', con altrettanti significati si dice che qualcosa esiste. È necessario dunque che l'ente venga ricondotto ai diversi generi in base a diversi modi di predicare, cosa che deriva da un diverso modo di essere. I modi in cui si divide primariamente l'ente, sono detti essere 'categorie', dal momento che sono distinte in base a una differenza del modo di predicare.